农渔技学函〔2025〕19号

中国水产学会 全国水产技术推广总站关于

举办 2025 年全国水产科技活动周和

全国科技工作者日活动的通知

各有关单位：

根据《科技部 中央宣传部 中国科协关于举办 2025年全国

科技活动周和全国科技工作者日活动的通知》要求，我站会拟于

近期举办 2025 年全国水产科技活动周和全国科技工作者日活

动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

一是围绕 2025年全国科技活动周，以“矢志创新发展 建设

科技强国”为主题，以“科教兴渔 装备强渔”为重点，举办全国水

产科技活动周，组织开展渔业设施装备推广应用活动。二是“全

国科技工作者日”活动，以宣传 2024年度科技志愿服务先进典型

中的水产科技工作者为主线，发布宣传海报，营造水产科技界踔

厉奋发、实干兴邦的浓厚氛围。

— 2 —

二、组织架构

（一）主办单位

中国水产学会

全国水产技术推广总站

中国水产杂志社

中国水产科学研究院

（二）支持单位

农业农村部农业机械化总站

重庆市农业农村委员会

中国农业出版社

（三）承办单位

重庆市水产学会

重庆市水产技术推广总站

（四）协办单位

西南大学水产学院

重庆市农业机械化技术推广总站

北碚区农业农村委员会

（五）媒体支持

中国渔业报

重庆电视台

重庆科技报

三、时间内容

— 3 —

（一）时间

1.全国水产科技活动周：5月 25日—6月 1日

2.全国水产科技活动周主场地：5月 27日

3.全国科技工作者日主场地：5月 27日

（二）主场地活动

1.时间地点

时间：2025年 5月 26—28日，26日报到，28日离开。

地点：重庆市北碚区鹭栖台酒店（重庆市北碚区双柏树华光

支路）。

2.举行全国水产科技活动周主场地活动

一是开展智慧养殖全程机械化典型案例征集遴选工作。二是

组织设施装备现场观摩展示。三是专家学者做主旨报告。四是科

技图书展示活动。五是邀请各地水产技术推广机构代表推介水产

技术推广体系改革与建设典型案例（名单详见附件 2）。

3.全国科技工作者日主场地活动

一是宣传 2024年度科技志愿服务先进典型中的水产科技工

作者事迹。二是发布中国水产学会庆祝“全国科技工作者日”海

报。三是开展中国水产学会科学传播专家团队征集工作。四是开

展《科技志愿服务标准化指引》宣贯活动。

（三）系列活动

中国水产学会分支机构、科普教育基地、科学传播专家团队、

科技志愿服务队、基层科技服务工作站及各地水产技术推广部

— 4 —

门，要紧紧围绕主题，因地制宜，突出本单位优势，将全国水产

科技活动周与全国科技工作者日活动一体设计、统筹部署。举办

增殖放流活动、技术培训讲座和科普进校园活动等系列活动。

四、主场地活动参加人员

中国水产学会代表，中国水产科学院代表、农业农村部畜牧

水产养殖全程机械化专家指导组，农机试验鉴定机构、农机化技

术推广机构及各地水产技术推广机构代表等。

五、报到事宜

本次活动主场地设于重庆北碚区，时间为 5月 26日至 5月

28日（其中：5月 26日报到，5月 28日离场）。请参加主场地

活动的代表于 5月 21日前填写回执表（见附件），以邮件形式

发送至 350773794@qq.com。活动期间食宿统一安排，费用自理，

不安排接站，请自行前往。

报到地点：重庆市北碚区鹭栖台酒店（重庆市北碚区双柏树

华光支路）；

中国水产学会联系人：郤禹，电话： 010-59195222、

15652566311；

重庆市水产学会联系人：杨友宏，电话：18983897387

重庆市水产技术推广总站联系人：吴晓清 ，电话：

13883210053。

六、其他事项

请自行同步开展活动的单位，于 6月 10日前将活动总结发

— 5 —

送至中国水产学会科普处邮箱：csfishkpc@163.com。

附件：1.全国水产科技活动周主场地活动回执

2.各地水产技术推广机构代表名单

中国水产学会 全国水产技术推广总站

2025年 5月 12日

— 6 —

附件 1

全国水产科技活动周主场地活动回执

姓 名 性别 民族

工作单位 (请填写并盖章)

职务/职称 联系电话

手 机 (请务必填写) E-mail

是否要求住宿 是□ 否□ 是否要求单间 是□ 否□

预计抵达日期 5月 日 预计离会日期 5月 日

备 注 (报到时请说明“参加全国水产科技周活动”)

— 7 —

附件 2

各地水产技术推广机构代表名单

1.北京市大兴区畜牧水产技术推广站

2.杭锦后旗水产服务中心

3.包头市畜牧水产推广服务中心

4.长春市水产技术推广站

5.肇源县畜牧水产服务中心

6.上海市奉贤区生态养殖服务中心

7.上海市宝山区水产技术推广站

8.江阴市水产畜牧技术推广中心

9.睢宁县农业技术推广中心

10.扬中市水产技术推广站

11.三门县水产技术推广站

12.遂昌县农业农村局

13.宁波市海洋与渔业研究院

14.怀远县水产技术推广中心

15.福建省水产技术推广总站

16.福鼎市水产技术推广站

17.峄城区畜牧渔业事业发展中心

— 8 —

18.聊城市茌平区农业农村局

19.烟台市海洋经济研究院

20.西平县渔业发展服务中心

21.大冶市陈贵镇水产技术服务中心

22.湘阴县水产工作站

23.汕头市果树与水产技术推广站

24.金城江区水产技术推广站

25.重庆市水产技术推广总站

26.巴南区水产技术推广站

27.泸县乡村振兴发展促进中心

28.松桃苗族自治县农业农村局

29.榆林市横山区水产工作站

30.宁夏回族自治区水产技术推广站

中国水产学会 全国水产技术推广总站 2025年 5月 12日 印发